Karamanlı camileri ve mescidleri dört
grupta toplanabilir. Ahşap direkli ve düz
damlı camiler (mescidler). Ahşap direkli
Anadolu Selçuklu camilerinin ufak bo
yutlu türevleri olan bu yapılara Ermenek
Akçamescid (700/!300-1301 ), Konya Me
ram Camii (XV. yüzyılın birinci çeyreği) ve
Niğde Şah M escidi ( 816/1413-14) örnek
olarak verilebilir. Kagir taşıyıcılt ve düz
darnit camiler. Doğu-batı doğrultusunda
(enine) gelişen dikdörtgen planlı harim,
mihrap duvarına paralel uzanan paye ve
sivri kemer sıralarıyla üç veya dört sahna
ayrılmış. toprak kaplı düz dam kemerie
rin taşıdığı kirişlere oturtulmuştur. Son
cemaat yeri yoktur ve girişler yan cephe
lerde yer alır. Bu tipin örnekleri arasında
Ermenek Ulucamii ile (702/1301-1302) Ka-

raman Hacıbeyler Camii (757/ 1356) özel
likle kayda değer. Karaman'da Osmanlı
dönemine ait Arapzade Camii ( 899/1493-
94) ve Dikbasan Camii(899/1493-94) Ha
cıbeyler Camii 'nin tekran gibidir. Çok bi
rimli camiler. Harimin, payelere oturan
ve iki doğrultuda( güney -kuzeyve doğu
batı) gelişen kemerlerle kare veya dik
dörtgen birimlere ayrıldığı . birimlerin
kubbe veya tonozlarla kapatıldığı, kub
beli birimlerin mihrap ekseninde yer al
dığı bu tipe örnek olarak Ermenek Mey
dan Camii (XIV.

Bunların içinde en
erken tarihli olan ve tasarımı kadar süs
leme programıyla da Selçuklu geleneğine
sıkı sıkıya bağlı Aksaray Zinciriye Medre
sesi'nde (736/ 133 5-36) söz konusu şerna

nın klasik olan dört eyvanlı türü gözlenir.

Medrese örnekleri kronoloj ik olarak göz
den geçirildiğinde eyvan sayısının önce
üçe (Ermenek Tolmedrese, 740/ 1339-40).
sonra ikiye (Alanya Obaköy Medreses i,
1373 c iva rı; Karaman Hatuniye Medrese
si , 783/ 1381-82; N iğde Akmedrese, 812/
ı 409-1 o) indiği dikkati çeker.

Bu medrese tipinde kare veya dikdört
gen planlı , üstü açık avlu şemanın Çekir
değini meydana getirir ve üç (Aksaray
Zinciriye Medreses i, Ermenek To! med re
se, Ni ğde Akmedrese) veya iki (Karaman
Hatuniye Medreses i l yönden revaklarta
kuşatılır.

Murad'ın tarunu
olması ve gençlik yıllarını dedesinin ya
nında Bursa'da geçirmiş bulunması bu
etkinin kaynağına ışık tutar.

Beylikler ve erken Osmanlı mimarile
rinde gözlenen. fütüwet geleneğine (Ahi
lik) bağlanan ve imaret olarak anılan çok
fonksiyonlu yapıların bir örneği de Kara
man'daki 836 (1432-33) tarihli ibrahim
Bey imareti'dir. Söz konusu yapıda , Sel
çuklu döneminin kapalı aviulu medre-

5318)

selerinde ve tarikat yapılarında (hankah)
gözlenen şema tekrar edilmiştir.

Karamantı bölgesinde "darülhuffaz"
denilen darülkurralar kare planlı ve kub
beli bir birimden ibaret yapılardır. Bun
lardan Konya'daki Has Bey Darülhuffazı
(824/ 1421) kriptalı alt yapısıyla kubbeli
bir kümbet olarak yorumlana bilir. Aynı
kişinin Meram'da yaptırdığı darülhuffaz
la yine Konya'da bulunan ve Osmanlı mi
marisinin etkisini yansıtan Hacı Ali ve Na
su h Bey darülhuffazları (XV. yüzyılın ikin
ci çey reğ i) kubbeli mescidleri andırır. Ka
raman'daki Hoca Mahmud Darülhuffazı

ve Mescidi (855/ 1451) devrinden önemli
mezar taşlarını bünyesinde barındırır
(bk. HOCA MAHMUD DARÜLHUFFAZI ve

MESCİDİ ) .

Karamantı mezar yapıları kümbetler
ve türbeler olarak iki gruba ayrılır. Sel
çuklu örneklerinin özelliklerini sürdüren
kümbetlerde kare planlı bir kriptayla bu
nun üzerinde, zemini çevreye göre yük
sekte kalan kare ya da çokgen planlı zi
yaret katı bulunur. Ziyaret katını örten
kubbe piramit veya koni biçiminde bir kü
lahla taçlandırılmıştır. Günümüze gele
bilen iki önemli örnekten Karaman'daki
ı. Alaeddin Ali Bey Kümbeti (793/ 1391) bu
beyin yaptırdığı ve halen yı kık olan cami-

ye, yine Karaman'daki ll. İbrahim Bey
Kümbeti de (836/1432) aynı adı taşı

yan imarete bitişiktir. Karamanlı tür
belerinin hemen hepsi kare planlıdır ve
-Mut'taki Lal Ağa Camii'nin kıble yönün
de yer alan. piramidal külahlı iki örnek
dışında- kubbelerle örtülüdür. Türbele
rin bir kısmı (Ermenek To! medrese'deki
Emir Musa Bey Türbesi ile Karaman Ha
tuniye Medresesi'ndeki Nef'ı'se Sultan Tür
besi). içinde yatanların yaptırdıkları med
reselerin bünyesinde ana eyvana bitişik
olarak yer alır. Ermenek'in Balkusan kö
yünde bulunan Kerlmüddin Karaman Bey
Türbesi (ı 261 civa rı) beşi k tonozlu giriş
bölümüyle, Konya Musaila Mezarlığı 'n

daki Şücaüddin Türbesi de (749/1348-49)
tarikat başlıklarına benzeyen dilimli kub
besiyle diğerlerinden ayrılır.

Karamanlı hamamlarında Türk hamam
mimarisinin yüzyıllar boyu uygulanan
prensiplerine sadık kalınmış. kare planlı
olan soğukluklar kubbe veya çatıyla ör
tülmüş, sıcaklıklarda ise merkezde gö
bek taşının bulunduğu kubbeli birim iki,
üç veya dört yönde kurnaları barındıran
beşik tonozlu eyvanlarla çevrilmiş. eyvan
ların aralarında kalan köşelere de kare
planlı ve kubbeli halvetler yerleştirilmiş
tir. Çifte hamam olarak tasarlanan Kon
ya Meram Hamarnı (826/1423) özgün mi
marisi ve ayrıntılarıyla günümüze gele
bilen değerli bir örnektir.

öte yandan Karamanlılar'ın Anamur ya
kınlarında inşa ettikleri MamQre Kalesi,
Anadolu Türk askeri mimarisinin gelişi
minde önemli bir yer tutar. Ayrıca Erme
nek -Anamur yolunda Göksu üzerinde yer
alan Alaköprü, Mimar Süleyman b.

KARANLlK KÜMBET

Erzurum'da XIV. yüzyıl başlarına ait
bir mezar anıtı.

_j

Dervişağa mahallesinde Gülahmet cad
desi üzerindedir. Kitabesine göre 708
(1308) yılında Sadreddin Türkbeg tara
fından yaptırılmıştır. Zamanla harap olan
kümbet 1954'te Vakıflar Genel Müdürlü
ğü'nce tamir ettirilmiştir. Karanlık adını
nereden aldığı ve kimin için yapıldığı bi
linmemektedir. Erzurum Vilayeti Sal
namesi'nde Sadreddin Konevi'nin bura
da medfun olduğu kayıtlıysa da bu doğru
değildir.